UBND THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

PHÕNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

   Số: 306 /VHTT
V/v định hƣớng công tác tuyên truyền

tháng 11 năm 2022

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hương Trà, ngày  27   tháng 10 năm 2022

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, Đoàn thể thị xã;

 - Ủy ban nhân dân các xã, phƣờng.

Căn cứ Công văn số 216-CV/BTG ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Ban

Tuyên giáo Thị ủy Hƣơng Trà về một số nhiệm vụ trọng tâm của công tác tuyên

truyền tháng 11/2022.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn thị xã trong tháng 11

năm 2022, Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã định hƣớng một số nội dung

tuyên truyền cụ thể nhƣ sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả và các nghị quyết của Hội nghị lần thứ 6

Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng khóa XIII. Hội nghị Trung ƣơng 6 tiếp tục cụ

thể hóa chủ trƣơng, đƣờng lối mà Đại hội XIII của Đảng đã đề ra, bàn và quyết

nghị những vấn đề có ý nghĩa quan trọng đối với sự phát triển của đất nƣớc

trong năm 2022 và những năm tiếp theo, gồm:

- Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nƣớc năm 2022, dự

kiến Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nƣớc năm 2023

và Kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nƣớc 3 năm 2023 - 2025;

- Định hƣớng Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn

đến năm 2050;

- Tiếp tục đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nƣớc đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045;

- Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nƣớc pháp quyền xã hội chủ nghĩa

Việt Nam trong giai đoạn mới;

- Tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 5 khóa X về tiếp tục

đổi mới phƣơng thức lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của hệ thống chính

trị.

Ban Chấp hành Trung ƣơng cũng đã bàn, cho ý kiến về một số vấn đề

quan trọng khác và về công tác cán bộ.

2. Tuyên truyền kết quả Kỳ họp thứ tƣ, Quốc hội khóa XV (theo Đề

cương tuyên truyền do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành sau

khi bế mạc Kỳ họp).

3. Tiếp tục tuyên truyền về công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực của Đảng và Nhà nƣớc, khẳng định quyết tâm mạnh mẽ của Đảng và

Nhà nƣớc ta trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, đƣợc nhân dân đồng

2

tình, ủng hộ và đánh giá cao. Nhấn mạnh sự cần thiết của việc tăng cƣờng hiệu

quả tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, xây dựng văn

hóa liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, đảng viên;

xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong tình hình

mới.

4. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội của đất nƣớc, của tỉnh,

của thị xã và của địa phƣơng trong 10 tháng qua và nhiệm vụ, giải pháp phấn

đấu hoàn thành chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

5. Tuyên truyền về sự kiện vào ngày 11/10/2022 vừa qua, Việt Nam trúng

cử trở thành thành viên Hội đồng nhân quyền Liên hiệp quốc nhiệm kỳ 2023 -

2025. Ý nghĩa của sự kiện này thể hiện trên các phƣơng diện sau:

- Các quốc gia trên thế giới công nhận, tin tƣởng vào các nỗ lực của Chính

phủ Việt Nam trong việc bảo đảm thực hiện quyền con ngƣời cho ngƣời dân

Việt Nam trên các lĩnh vực của đời sống xã hội một cách trách nhiệm, tích cực,

thành tâm vô điều kiện, coi đây vừa là mục tiêu, vừa là động lực của Nhà nƣớc,

Chính phủ Việt Nam đối với việc bảo đảm quyền con ngƣời, quyền công dân.

- Sự tín nhiệm của các quốc gia đã khẳng định: Chính phủ Việt Nam đã

cam kết thực hiện đúng, có hiệu quả các Công ƣớc quốc tế có liên quan quyền

con ngƣời mà Việt Nam đã tham gia ký kết hoặc phê chuẩn, đƣợc bảo đảm bằng

pháp luật của Việt Nam.

- Với việc đƣợc bầu làm thành viên của Hội đồng nhân quyền Liên hiệp

quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025, Việt Nam đã chứng minh là thành viên tích cực, có

trách nhiệm trong cộng đồng quốc tế.

- Việt Nam đặc biệt quan tâm tới các công ƣớc quốc tế về bảo vệ và thúc

đẩy quyền con ngƣời, tích cực thúc đẩy các Công ƣớc của Liên hợp quốc về

chống tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân đạo, loại

bỏ các hình thức phân biệt đối xử đối với phụ nữ …

- Sự kiện này là minh chứng cụ thể, hùng hồn trực tiếp bác bỏ các quan

điểm sai trái của các lực lƣợng thù địch muốn phủ nhận, xuyên tạc, vu khống

tình hình nhân quyền ở Việt Nam trong thời gian qua.

6. Tuyên truyền về Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet "Tìm hiểu về biển,

đảo Việt Nam và đầm phá Thừa Thiên Huế" năm 2022 do Ban Tuyên giáo Tỉnh

ủy tổ chức (diễn ra trong 6 tuần, từ 24/10 đến 05/12/2022), khuyến khích, động

viên cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân

tích cực hƣởng ứng, tham gia Cuộc thi.

7. Tiếp tục tuyên truyền về phòng, chống thiên tai, bão lụt; tuyên truyền

về nỗ lực của các cấp, các ngành, địa phƣơng, đơn vị trong khắc phục hậu quả,

ổn định đời sống nhân dân sau các đợt bão, lụt vừa qua.

8. Tuyên truyền kỷ niệm các sự kiện trong tháng 11/2022:

- Tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 -

20/11/2022) nhằm tôn vinh, tri ân những cống hiến, đóng góp của đội ngũ nhà

giáo Việt Nam qua các thế hệ, khơi dậy và phát huy truyền thống hiếu học, tôn

3

sƣ trọng đạo của dân tộc. Chú ý tuyên truyền về những hoạt động kỷ niệm của

các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị xã; những tấm gƣơng

thầy giáo, cô giáo có nhiều thành tích, đóng góp trong sự nghiệp trồng ngƣời;

- Tuyên truyền kỷ niệm 105 năm Cách mạng Tháng Mƣời Nga

(07/11/1917 - 07/11/2022) - sự kiện có ý nghĩa trọng đại, mở ra thời đại mới

trong lịch sử nhân loại - thời đại quá độ từ chủ nghĩa tƣ bản lên chủ nghĩa xã

hội. Thắng lợi của Cách mạng Tháng Mƣời Nga năm 1917 và sự ra đời của Nhà

nƣớc Xô-viết - nhà nƣớc đầu tiên trên thế giới do giai cấp công nhân lãnh đạo,

đã biến chủ nghĩa xã hội khoa học từ lý luận trở thành hiện thực. Khẳng định

con đƣờng mà Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh và nhân dân ta đã lựa chọn theo ánh

sáng của cuộc Cách mạng Tháng Mƣời Nga là đúng đắn, sáng tạo, phù hợp với

thực tiễn cách mạng Việt Nam và xu thế của lịch sử;

- Tuyên truyền kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống

nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022) và không khí tổ chức "Ngày hội đại

đoàn kết toàn dân" ở các địa bàn dân cƣ;

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc (thực hiện theo

hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thị ủy);

- Tuyên truyền các hoạt động hƣởng ứng tháng cao điểm "Vì người

nghèo";

- Tuyên truyền kỷ niệm 40 năm Công ƣớc Liên hiệp quốc về Luật Biển -

UNCLOS (10/12/1982 - 10/12/2022); 20 năm Tuyên bố về ứng xử của các bên ở

Biển Đông - DOC (04/11/2002 - 04/11/2022) và 10 năm Luật Biển Việt Nam

(2012 - 2022);

- Tuyên truyền kỷ niệm 202 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 -

28/11/2022) - lãnh tụ vĩ đại của giai cấp công nhân, Ngƣời cùng với C.Mác xây

dựng nên học thuyết về chủ nghĩa xã hội khoa học; khẳng định Đảng ta luôn

kiên định và vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lê-nin, tƣ tƣởng Hồ Chí Minh

vào điều kiện thực tiễn của cách mạng Việt Nam.

9. Tuyên truyền các văn bản mới đƣợc ban hành:

- Nghị quyết 26 và Nghị quyết 27 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thƣờng vụ

Quốc hội về "Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về phân loại đô thị" và "Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính". Đây là

những căn cứ pháp lý quan trọng để xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành thành

phố trực thuộc Trung ƣơng.

- Quyết định 1261/QĐ-TTg, ngày 19/10/2022 của Thủ tƣớng Chính phủ

về việc "Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Thừa Thiên Huế đến năm

2045, tầm nhìn đến năm 2065";

4

- Chỉ thị 31-CT/TU, ngày 18/10/2022 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về việc

tiếp tục tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ thị 33-CT/TU, ngày 21/10/2022 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về tăng

cƣờng sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2022 - 2025.

- Kết luận 171-KL/TU, ngày 05/10/2022 Hội nghị lần thứ 13 Ban Chấp

hành Đảng bộ thị xã khoá XIV về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết số 18-

NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ƣơng Đảng (khoá

XII).

10. Ngoài các nội dung trọng tâm nêu trên, các địa phƣơng, đơn vị căn cứ

tình hình thực tế để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ

chính trị.

II. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền cổ động trực quan (pano, cờ thả, khẩu hiệu, bảng điện tử).

2. Các bài viết, phóng sự, tin tức về các nội dung cần thông tin, tuyên

truyền đăng tải, phát sóng trên hệ thống truyền thanh thị xã và các xã, phƣờng.

3. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của thị xã, các cơ quan, đơn vị,

địa phƣơng.

4. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã thực hiện tuyên

truyền trực quan bằng khẩu hiệu, băng rôn; kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ

Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã hƣớng dẫn

UBMTTQVN xã, phƣờng và Ban công tác Mặt trận trên địa bàn thực hiện công

tác tuyên truyền trực quan tại trung tâm xã, phƣờng và các điểm tổ chức “Ngày

hội đại đoàn kết toàn dân” ở các địa bàn dân cƣ, bằng khẩu hiệu, băng rôn và

kiểm tra, thay thế cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn bị rách, cũ, bạc màu nhân kỷ

niệm 92 năm Ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930

- 18/11/2022) theo nội dung Công văn này.

6. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan bằng pano, áp

phích, tranh cổ động, bảng điện tử.

- Tăng cƣờng tin, bài, phóng sự, mở các chuyên mục tuyên truyền về các

hoạt động kỷ niệm trên Đài Truyền thanh thị xã.

7. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Triển khai tuyên truyền trực quan về các nội dung nêu trên; đặc biệt tập

trung trang trí băng rôn, khẩu hiệu, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ phƣớn tại trụ sở

UBND xã, phƣờng, cổng thôn, tổ dân phố.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, phƣờng xây dựng chuyên mục, tin, bài

tuyên truyền về các nội dung theo định hƣớng tại Công văn này. Đồng thời, tiếp

sóng Đài Truyền thanh thị xã khi có yêu cầu.

* Lưu ý: Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền các đơn vị sử

5

dụng Quốc kỳ và Quốc huy theo đúng Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày

02/10/2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Quyết định 47/2020/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định

thực hiện hoạt động tuyên truyền nhiệm vụ chính trị trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế.

Trên đây là định hƣớng công tác tuyên truyền tháng 11 năm 2022 trên địa

bàn thị xã Hƣơng Trà. Nhận đƣợc Công văn này, đề nghị các địa phƣơng, đơn vị

quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Nhƣ trên;

- UBND thị xã;

- Ban Tuyên giáo Thị ủy;

- Lƣu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Duật

		2022-10-27T16:00:21+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Duật<nvduat.huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!